
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО             

ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
18.03.2025 № 127/1 

пгт Пижанка 

 
Об утверждении Плана действий по ликвидации последствий 

аварийных ситуаций на системах теплоснабжения при взаимодействии 

тепло-, электро- и водоснабжающих организаций, расположенных на 

территории Пижанского муниципального округа, с применением 

электронного моделирования аварийных ситуаций 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131- ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Федеральным законом от 27.07.2010 №190-ФЗ «О 

теплоснабжении», Федеральным законом от 07.12.2011 №416-ФЗ «О 

водоснабжении и водоотведении»,  руководствуясь приказом министерства 

энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 №2234 «Об утверждении 

правил обеспечения готовности к отопительному периоду и порядка 

проведении оценки обеспечения готовности к отопительному периоду», в 

целях бесперебойного обеспечения потребителей коммунальными услугами,  

администрация Пижанского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План действий по ликвидации последствий аварийных 

ситуаций на системах теплоснабжения при взаимодействии тепло-, электро- 

и водоснабжающих организаций, расположенных на территории Пижанского 

муниципального округа, с применением электронного моделирования 

аварийных ситуаций в соответствии с Приложением №1 к настоящему 

постановлению.  

2. Утвердить Порядок ликвидации, локализации технологических 

нарушений и взаимодействие тепло-, электро- и водоснабжающих 

организаций, потребителей, ремонтных, строительных, транспортных 



предприятий, а также служб жилищно-коммунального хозяйства 

Пижанского муниципального округа при устранении аварий и инцидентов в 

соответствии с Приложением №2 к настоящему постановлению.   

2. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его 

подписания. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Пижанского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль над исполнением данного постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 Глава Пижанского 

 муниципального округа                                                              А.Н. Васенин 

_________________________________________________________________ 

 

ПОДГОТОВЛЕНО 

 

 

Заведующий отделом строительства и 

архитектуры, ЖКХ, транспорта и связи 

администрации Пижанского 

муниципального округа Кировской 

области 

 

 

 

 

 

 

                        Ю.В. Тетерина                                            

СОГЛАСОВАНО 

 

 

Первый заместитель главы 

администрации Пижанского 

муниципального округа, заведующая 

Пижанским территориальным отделом 

администрации Пижанского 

муниципального округа 

 

 

 

 

 

   

                                Т.В. Наймушина 

                                

                         

Заместитель заведующей отделом 

юридической и кадровой работы  

администрации Пижанского 

муниципального округа, правовая и 

антикоррупционная экспертиза 

проведена 

 

 

 

                              

 

                             С.Б. Христолюбов 

 



Заведующий сектором по ГО и ЧС 

администрации Пижанского 

муниципального округа 

 П.А. Репин 

   

Заведующая Ахмановским 

территориальным отделом 

администрации Пижанского 

муниципального округа 

 

 

 

 

 

 

 

Л.В. Куклина 

   

Заведующая Безводнинским  

территориальным отделом 

администрации Пижанского 

муниципального округа 

 

 

 

 

 

 

 

И.Н. Зыкова 

   

Заведующая Войским территориальным 

отделом администрации Пижанского 

муниципального округа 

 

 

 

 

 

Л.А. Ермакова 

   

И.о. заведующей Павловским 

территориальным отделом 

администрации Пижанского 

муниципального округа 

 

 

 

 

 

 

 

М.А. Лаптева 

   

Заведующая Обуховским 

территориальным отделом 

администрации Пижанского 

муниципального округа 

 

 

 

 

 

 Н.Н. Агапитова 

 

Разослать: дело, отдел строительства и архитектуры, ЖКХ, транспорта и 

связи администрации Пижанского муниципального округа Кировской 

области, территориальные отделы. 

   

 

 



Приложение №1  

к постановлению администрации  

Пижанского муниципального округа  

от 18.03.2025г. № 127/1 

 

План 

по ликвидации последствий аварийных ситуаций на системах 

теплоснабжения при взаимодействии тепло-, электро- и водоснабжающих 

организаций, расположенных на территории Пижанского муниципального 

округа, с применением электронного моделирования аварийных ситуаций 

 

1. Общие положения 

 

1.1. План действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в 

системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, 

водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии и служб 

жилищно-коммунального хозяйства (далее - План) разработан в целях: 

- определения возможных сценариев возникновения и развития аварий, 

конкретизации технических средств и действий производственного персонала и 

спецподразделений по локализации аварий; 

- координации деятельности муниципального образования Пижанского 

муниципального округа и ресурсоснабжающих организаций при решении 

вопросов, связанных с ликвидацией аварийных ситуаций на системах 

жизнеобеспечения Пижанского муниципального округа; 

- создания благоприятных условий для успешного выполнения 

мероприятий по ликвидации аварийной ситуации; 

- бесперебойного удовлетворения потребностей населения при ликвидации 

аварийной ситуации. 

1.2. Настоящий План обязателен для выполнения исполнителями и 

потребителями коммунальных услуг, тепло- и ресурсоснабжающими 

организациями, ремонтными и наладочными организациями, выполняющими 

наладку и ремонт объектов жилищно-коммунального хозяйства Пижанского 

муниципального округа. 

1.3. Основной задачей организаций жилищно-коммунального и топливно-

энергетического хозяйства, администрации Пижанского муниципального 

округа является обеспечение устойчивого тепло-, водо-, электроснабжения 

потребителей, поддержание необходимых параметров энергоносителей и 

обеспечение нормативного температурного режима в зданиях с учетом их 

назначения и платежной дисциплины энергопотребления. 

1.4. Ответственность за предоставление коммунальных услуг, 

взаимодействие диспетчеров, дежурных (при наличии) организаций жилищно-

коммунального комплекса, ресурсоснабжающих организаций и администрации 

Пижанского муниципального округа определяется в соответствии с 

действующим законодательством. 

1.5. Взаимоотношения теплоснабжающих организаций с исполнителями 

коммунальных услуг и потребителями определяются заключенными между 

ними договорами и действующим федеральным законодательством. 



Ответственность исполнителей коммунальных услуг, потребителей и 

теплоснабжающей организации определяется балансовой принадлежностью 

инженерных сетей и фиксируется в акте, прилагаемом к договору 

разграничения балансовой принадлежности инженерных сетей и 

эксплуатационной ответственности сторон. 

Исполнители коммунальных услуг и потребители должны обеспечивать: 

- своевременное и качественное техническое обслуживание и ремонт 

тепло-потребляющих систем, а также разработку и выполнение, согласно 

договору на пользование тепловой энергией, графиков ограничения и 

отключения тепло-потребляющих установок при временном недостатке 

тепловой мощности или топлива на источниках теплоснабжения; 

- допуск работников специализированных организаций, с которыми 

заключены договоры на техническое обслуживание и ремонт 

теплопотребляющих систем, на объекты в любое время суток. 

 

2. План ликвидации аварийной ситуации составляется в целях: 

 

- определения возможных сценариев возникновения и развития аварий, 

конкретизации технических средств и действий производственного персонала и 

спецподразделений по локализации аварий; 

- создания благоприятных условий для успешного выполнения 

мероприятий по ликвидации аварийной ситуации; 

- бесперебойного удовлетворения потребностей населения при ликвидации 

аварийной ситуации. 

 

Риски возникновения аварий, масштабы и последствия 

Причина 

возникновения 

аварии 

Описание 

аварийной 

ситуации 

Возможные масштабы 

аварии и последствия 

Уровень 

реагирования 

Прекращение подачи 

электроэнергии на 

источник тепловой 

энергии. 

Остановка 

работы 

источника 

тепловой 

энергии 

Прекращение 

циркуляции в системе 

теплоснабжения всех 

потребителей 

населенного пункта, 

понижение температуры 

в зданиях, возможное 

размораживание 

наружных тепловых 

сетей и внутренних 

отопительных систем 

Местный 

Прекращение подачи 

холодной воды на 

источник-тепловой 

энергии 

Ограничение 

работы 

источника 

тепловой 

энергии 

Ограничение 

циркуляции 

теплоносителя в системе 

теплоснабжения всех 

потребителей 

Местный 



населенного пункта, 

понижение температуры 

воздуха в зданиях 

Выход из строя 

сетевого (сетевых) 

насоса 

Ограничение 

(остановка) 

работы 

источника 

тепловой 

энергии 

Прекращение 

циркуляции в системе 

теплоснабжения всех 

потребителей 

населенного пункта, 

понижение температуры 

воздуха в зданиях, 

возможное 

размораживание 

наружных тепловых 

сетей и внутренних 

отопительных систем 

Местный 

Выход из строя котла 

(котлов) 

Ограничение 

(остановка) 

работы 

источника 

тепловой 

энергии 

Ограничение 

(прекращение) подачи 

горячей воды в систему 

отопления всех 

потребителей 

населенного пункта, 

понижение температуры 

воздуха в зданиях 

Объектовый 

Предельный износ 

сетей, 

гидродинамические 

удары 

Порыв на 

тепловых 

сетях 

Прекращение 

циркуляции в части 

системы 

теплоснабжения, 

понижение температуры 

в зданиях, возможное 

размораживание 

наружных тепловых 

сетей и внутренних 

отопительных систем 

Объектовый 

 

Наиболее вероятными причинами возникновения аварий и сбоев в работе 

могут послужить: 

- перебои в подаче электроэнергии; 

- износ оборудования; 

- неблагоприятные погодно-климатические явления; 

- человеческий фактор. 

 

3. Этапы организации работ по локализации и ликвидации последствий 

аварийных ситуаций на объектах электро-, водо-, газо-, теплоснабжения 

 



Первый этап - принятие экстренных мер по локализации и ликвидации 

последствий аварий и передача информации (оповещение) согласно 

инструкциям (алгоритмам действий по видам аварий) дежурного диспетчера 

единой дежурно-диспетчерской службы при администрации Пижанского 

муниципального округа (далее - ЕДДС), взаимодействующих структур и 

органов повседневного управления силами и средствами, привлекаемых к 

ликвидации аварийных ситуаций: 

1) Дежурная смена и/или аварийно-технические группы, звенья 

организаций электро-, водо-, газо-, теплоснабжения: немедленно приступают к 

локализации и ликвидации аварийной ситуации (проводится разведка, 

определяются работы) и оказанию помощи пострадавшим. 

2) С получением информации об аварийной ситуации старший расчета 

формирования выполняет указание дежурного (диспетчера) на выезд в район 

аварии. 

3) Руководители аварийно-технических групп, звеньев, прибывшие в зону 

аварийной ситуации первыми, принимают полномочия руководителей работ по 

ликвидации аварии и исполняют их до прибытия руководителей работ, 

определенных планами действий по предупреждению и ликвидации аварий, 

органами местного самоуправления, руководителями организаций, к 

полномочиям которых отнесена ликвидация аварийной ситуации. 

4) Собирается первичная информация и передаётся, в соответствии с 

инструкциями (алгоритмами действий по видам аварийных ситуаций) 

оперативной группе. 

5) Проводится сбор руководящего состава администрации Пижанского 

муниципального округа, объектов жилищно-коммунального хозяйства и 

производится оценка сложившейся обстановки с момента аварии. 

6) Определяются основные направления и задачи предстоящих действий 

по ликвидации аварий. 

7) Руководителями ставятся задачи оперативной группе. 

8) Организуется круглосуточное оперативное дежурство и связь с 

подчиненными, взаимодействующими органами управления и  ЕДДС. 

Второй этап - принятие решения о вводе режима аварийной ситуации и 

оперативное планирование действий: 

1) Проводится уточнение характера и масштабов аварийной ситуации, 

сложившейся обстановки и прогнозирование ее развития. 

2) Разрабатывается план-график проведения работ и решение о вводе 

режима аварийной ситуации. 

3) Определяется достаточность привлекаемых к ликвидации аварии сил и 

средств. 

4) По мере приведения в готовность привлекаются остальные имеющиеся 

силы и средства. 

Третий этап - организация проведения мероприятий по ликвидации аварий 

и первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения: 

1) Проводятся мероприятия по ликвидации последствий аварии и 

организации первоочередного жизнеобеспечения населения. 

2) Руководитель оперативной группы готовит отчет о проведенных 

работах и представляет его курирующему сферу жилищно-коммунального 



хозяйства заместителю главы администрации Пижанского муниципального 

округа. 

После ликвидации аварийной ситуации готовятся: 

- решение об отмене режима аварийной ситуации; 

- при техногенной - акт установления причин аварийной ситуации; 

- документы на возмещение ущерба. 

 

4. Организация управления ликвидацией аварий на теплопроизводящих 

объектах и тепловых сетях 

 

Для организации работы взаимодействующих органов при возникновении 

аварии создаются оперативные и рабочие группы (штабы). Координацию работ 

по ликвидации аварии на муниципальном уровне осуществляет комиссия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности при администрации Пижанского муниципального 

округа, на объектовом уровне - руководитель организации, осуществляющей 

эксплуатацию объекта. 

Органами повседневного управления территориальной подсистемы 

являются: 

- на межмуниципальном уровне - ЕДДС по вопросам сбора, обработки и 

обмена информации, оперативного реагирования и координации действий 

дежурных, диспетчеров организаций (далее - ДО) (при наличии), 

расположенных на территории муниципального округа; 

- на муниципальном уровне - ответственный специалист администрации 

Пижанского муниципального округа; 

- на объектовом уровне - дежурные, диспетчеры организаций (при 

наличии). 

Размещение органов повседневного управления осуществляется на 

стационарных пунктах управления, оснащаемых техническими средствами 

управления, средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, 

поддерживаемых в состоянии постоянной готовности к использованию. 

 

5. Силы и средства для ликвидации аварий тепло-производящих объектов 

и тепловых сетей 

 

В режиме повседневной деятельности на объектах жилищно- 

коммунального хозяйства осуществляется дежурство специалистов, 

операторами котельных. 

Время готовности к работам по ликвидации аварии - 45 минут. 

При возникновении крупномасштабной аварии, срок ликвидации 

последствий более 12 часов. 

При ликвидации последствий аварийных ситуаций применяется 

электронное моделирование аварийной ситуации с использованием имеющихся 

программных комплексов и автоматических систем управления. 

 

6. Резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и их последствий 



 

Для ликвидации аварий создаются и используются: 

- резервы финансовых и материальных ресурсов муниципального 

образования Пижанского муниципального округа, резервы финансовых 

материальных ресурсов организаций. 

Объемы резервов финансовых ресурсов (резервных фондов) определяются 

ежегодно и утверждаются нормативным правовым актом и должны 

обеспечивать проведение аварийно-восстановительных работ в нормативные 

сроки. 

 

7. Порядок действий по ликвидации аварий на тепло-производящих 

объектах и тепловых сетях 

 

В зависимости от вида и масштаба аварии принимаются неотложные меры 

по проведению ремонтно-восстановительных и других работ, направленных на 

недопущение размораживания систем теплоснабжения и скорейшую подачу 

теплоэнергии в социально значимые объекты. 

Планирование и организация ремонтно-восстановительных работ на тепло-

производящих объектах (далее - ТПО) и тепловых сетях (далее - ТС) 

осуществляется руководством организации, эксплуатирующей ТПО (ТС). 

Принятию решения на ликвидацию аварии предшествует оценка 

сложившейся обстановки, масштаба аварии и возможных последствий. 

Работы проводятся на основании нормативных и распорядительных 

документов оформляемых организатором работ. 

К работам привлекаются аварийно - ремонтные бригады, специальная 

техника и оборудование организаций, в ведении которых находятся ТПО (ТС) в 

круглосуточном режиме, посменно. 

О причинах аварии, масштабах и возможных последствиях, планируемых 

сроках ремонтно-восстановительных работ, привлекаемых силах и средствах 

руководитель работ информирует ЕДДС не позднее 20-ти минут с момента 

происшествия. 

О сложившейся обстановке население информируется администрацией 

Пижанского муниципального округа,  эксплуатирующей организацией. 

В случае необходимости привлечения дополнительных сил и средств к 

работам, руководитель работ докладывает администрации Пижанского 

муниципального округа или курирующему сферу жилищно-коммунального 

хозяйства заместителю главы администрации Пижанского муниципального 

округа; председателю комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности,  ЕДДС. 

При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации в результате аварии 

(аварийном отключении коммунально-технических систем жизнеобеспечения 

населения в жилых домах на сутки и более, а также в условиях критически 

низких температур окружающего воздуха) работы координирует комиссия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности. 

 



8. Порядок ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с 

учётом взаимодействия тепло-, электро-, топливо и водоснабжающих 

организаций, потребителей тепловой энергии, ремонтно-строительных и 

транспортных организаций, а также органов местного самоуправления 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок исполнения Исполнитель 

При возникновении аварии на коммунальных системах жизнеобеспечения 

1. При поступлении 

информации (сигнала) об 

аварии на коммунально-

технических системах 

жизнеобеспечения 

населения: 

определение объема 

последствий аварийной 

ситуации (количество 

жилых домов, котельных, 

водозаборов, учреждений 

социальных объектов); 

принятие мер по 

бесперебойному 

обеспечению теплом и 

электроэнергией объектов 

жизнеобеспечения 

населения муниципального 

образования; 

организация 

электроснабжения объектов 

жизнеобеспечения 

населения по обводным 

каналам; 

организация работ по 

восстановлению линий 

электропередач и систем 

жизнеобеспечения при 

авариях на них; 

принятие мер для 

обеспечения 

электроэнергией 

учреждений 

здравоохранения, 

общеобразовательных 

учреждений 

Немедленно 

  

Руководители 

объектов электро-, 

водо-, газо-, 

теплоснабжения 



2. Проверка 

работоспособности 

автономных источников 

питания и поддержание их в 

постоянной готовности, 

отправка автономных 

источников питания для 

обеспечения 

электроэнергией котельных, 

насосных станций, 

учреждений 

здравоохранения, 

общеобразовательных 

учреждений, подключение 

дополнительных 

источников 

энергоснабжения 

(освещения) для работы в 

темное время суток; 

обеспечение бесперебойной 

подачи тепла в жилые 

кварталы. 

Ч+ (0ч.30 мин.- 

01.ч.00 мин) 

Аварийно-

восстановительные 

формирования  

3. При поступлении сигнала 

об аварии на коммунальных 

системах 

жизнеобеспечения: 

доведение информации до 

заместителя главы 

администрации по ЖКХ и 

руководителя рабочей 

группы (его зама) 

оповещение и сбор рабочей 

и оперативной группы 

Немедленно 

Ч+1ч. 30мин. 

Оперативный 

дежурный ЕДДС 

4. Проведение расчетов по 

устойчивости 

функционирования систем 

отопления в условиях 

критически низких 

температур при отсутствии 

энергоснабжения и выдача 

рекомендаций в 

администрации района. 

Ч+ 2ч.00мин. Рабочая и Оперативная 

группа 

5. Организация работы 

оперативной группы 

Ч+2ч.30 мин. Руководитель 

оперативной группы 



6. Выезд оперативной группы 

МО в район населенного 

пункта, в котором 

произошла авария. 

Проведение анализа 

обстановки, определение 

возможных последствий 

аварии и необходимых сил 

и средств для ее 

ликвидации. Определение 

котельных, учреждений 

здравоохранения, 

общеобразовательных 

учреждений, попадающих в 

зону возможной аварийной 

ситуации. 

Ч+(2ч.00мин-3 час. 

00мин). 

Руководитель рабочей 

группы 

7. Организация несения 

круглосуточного дежурства 

руководящего состава 

администрации 

муниципального 

образования 

Ч+3ч.00мин. Оперативная группа 

8. Организация и проведение 

работ по ликвидации аварии 

на коммунальных системах 

жизнеобеспечения. 

Ч+3ч.00 мин. Руководитель 

Оперативной группы 

9. Оповещение населения об 

аварии на коммунальных 

системах жизнеобеспечения 

(при необходимости) 

Ч+3ч.00 мин. Оперативный 

дежурный ЕДДС, 

группа оповещения 

10. Принятие дополнительных 

мер по обеспечению 

устойчивого 

функционирования 

объектов экономики, 

жизнеобеспечения 

населения. 

Ч+3ч.00мин. Руководитель, рабочей 

и оперативной группы 

11. Организация сбора и 

обобщения информации: 

о ходе развития аварии и 

проведения работ по ее 

ликвидации; 

о состоянии безопасности 

Через каждые 1 час 

(в течении первых 

суток) 2 часа (в 

последующие 

сутки). 

оперативный 

дежурный ЕДДС и 

оперативная группа  



объектов 

жизнеобеспечения; 

о состоянии отопительных 

котельных, тепловых 

пунктов, систем 

энергоснабжения, о 

наличии резервного 

топлива. 

12 Организация контроля за 

устойчивой работой 

объектов и систем 

жизнеобеспечения 

населения. 

В ходе ликвидации 

аварии. 

Руководитель 

Оперативной группы 

13 Проведение мероприятий 

по обеспечению 

общественного порядка и 

обеспечение 

беспрепятственного проезда 

спецтехники в районе 

аварии. 

Ч+3 ч 00 мин. Отдел полиции 

14 Доведение информации до 

рабочей группы о ходе 

работ по ликвидации аварии 

и необходимости 

привлечения 

дополнительных сил и 

средств. 

Ч + 3ч.00 мин. Руководитель 

Оперативной группы 

15 Привлечение 

дополнительных сил и 

средств, необходимых для 

ликвидации аварии на 

коммунальных системах 

жизнеобеспечения. 

По решению 

рабочей группы 

 

По истечении 24 часов после возникновения аварии на коммунальных 

системах жизнеобеспечения (переход аварии в режим чрезвычайной 

ситуации)  

19 Принятие решения и 

подготовка распоряжения 

Руководителя 

Оперативной группы о 

переводе муниципального 

звена территориальной 

подсистемы ГО и ЧС в 

Ч + 24 час 00 мин Руководитель 

Оперативной группы 



режим ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ 

СИТУАЦИИ 

20 Усиление группировки 

сил и средств, 

необходимых для 

ликвидации ЧС. 

Приведение в готовность 

нештатных аварийно-

спасательных 

формирований (НАСФ). 

Определение количества 

сил и средств, 

направляемых в 

муниципальное 

образование для оказания 

помощи в ликвидации ЧС 

По решению 

руководителя 

оперативной группы 

Администрация 

муниципального 

образования 

21 Проведение мониторинга 

аварийной обстановки в 

населенных пунктах, где 

произошла ЧС. Сбор, 

анализ, обобщение и 

передача информации в 

заинтересованные 

ведомства о результатах 

мониторинга 

Через каждые 2 часа Оперативная группа 

22 Подготовка проекта 

распоряжения о переводе 

муниципального звена 

территориальной 

подсистемы ГО и ЧС в 

режим 

ПОВСЕДНЕВНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

При обеспечении 

устойчивого 

функционирования 

объектов 

жизнеобеспечения 

населения 

Секретарь 

оперативной группы 

23 Доведение распоряжения 

руководителя 

оперативной группы о 

переводе звена ОТП 

РСЧС в режим 

ПОВСЕДНЕВНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

По завершении работ 

по ликвидации ЧС 

Оперативный штаб 

комиссии по 

ликвидации ЧС и 

ОПБ 

24 Анализ и оценка 

эффективности 

проведенного комплекса 

В течение месяца после 

ликвидации ЧС 

Руководитель 

Оперативной группы 



мероприятий и действий 

служб, привлекаемых для 

ликвидации ЧС 

 

 

 

 
 



Приложение №2  

к постановлению администрации  

Пижанского муниципального  

Кировской области 

от 18.03.2025г. №127/1 

 

ПОРЯДОК 

ликвидации, локализации технологических нарушений и взаимодействие 

тепло-, электро-, топливо- ,водоснабжающих организаций, потребителей, 

ремонтных, строительных, транспортных предприятий, а также служб 

жилищно-коммунального хозяйства Пижанского муниципального округа 

при устранении аварий и инцидентов 

 

I. Общие положения 

 

Настоящий Порядок разработан в соответствии с действующим 

законодательством, нормами и правилами в области предоставления 

коммунальных услуг потребителям, на основании: 

Жилищного кодекса Российской Федерации от 01.01.2001 N 188-ФЗ, 

Федерального закона от 01.01.2001 N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановления Правительства РФ от 23.05.2006 года N 307 «О порядке 

предоставления коммунальных услуг гражданам», 

«Правила технической эксплуатации тепловых энергоустановок», 

утвержденные приказом Минэнерго РФ от 24.03.2003 N 115, 

«Правила пользования системами коммунального водоснабжения и 

канализации в Российской Федерации», утвержденные Постановлением 

правительства РФ от 12.02.1999 № 167, 

«Правила технической эксплуатации электроустановок потребителями 

электрической энергии», утвержденными приказом Минэнерго РФ от 

12.08.2022 N 811, 

МДС 13-17.2000 «Методических рекомендаций по ликвидации нарушений 

в содержании и использовании жилищного фонда и придомовых территорий», 

утвержденных приказом департамента ЖКХ Минстроя РФ от 29.03.1995 № 8, 

Постановления Правительства РФ от 31.08.2006 № 530 «Об утверждении 

основных положений розничных рынков электрической энергии», 

«Порядок расследования причин аварий зданий и сооружений на 

территории Российской Федерации», утвержденного приказом Минстроя РФ от 

01.01.2001 N 17-48, 

МДК 4-01.2001 «Методические рекомендации по техническому 

расследованию и учету технологических нарушений в системах коммунального 

энергоснабжения и работе энергетических организаций жилищно-

коммунального комплекса», приказ Госстроя РФ от 20.08.2001 N 191. 

Приказ Министерства энергетики Российской Федерации от 13 ноября 

2024г. № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к 

отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности 

к отопительному периоду». 

http://ru48.registrnpa.ru/
http://ru48.registrnpa.ru/
http://ru48.registrnpa.ru/
http://ru48.registrnpa.ru/
http://ru48.registrnpa.ru/
http://ru48.registrnpa.ru/
http://ru48.registrnpa.ru/
http://ru48.registrnpa.ru/


Действие Порядка распространяется на отношения организаций 

(учреждений, органов местного самоуправления, предприятий, юридических 

лиц), участвующих в процессе обеспечения и предоставлении коммунальных 

услуг потребителям Пижанского муниципального округа. 

В настоящем Порядке используются следующие понятия и определения: 

«потребитель» - гражданин и учреждение социально-культурного 

назначения, использующие коммунальные услуги для личных и иных нужд, не 

связанных с осуществлением предпринимательской деятельности; 

«ресурсоснабжающая организация» - юридическое лицо независимо от 

организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, 

осуществляющие продажу коммунальных ресурсов; 

«коммунальные ресурсы» - холодная вода, горячая вода, электрическая 

энергия, бытовой газ в баллонах, тепловая энергия, твердое топливо, 

используемые для предоставления коммунальных услуг; 

«коммунальные услуги» - деятельность исполнителя коммунальных услуг 

по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению, 

электроснабжению, газоснабжению и отоплению, обеспечивающая 

комфортные условия проживания и жизнедеятельности потребителей; 

«предприятие жизнеобеспечения» - юридическое лицо независимо от 

организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, 

осуществляющие деятельность по обслуживанию систем и предоставлению 

коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, 

водоотведению, электроснабжению, газоснабжению и отоплению, для 

обеспечения комфортных условия проживания и жизнедеятельности 

потребителей. 

         «авария» - опасное техногенное происшествие, создающее на объекте, 

определенной территории или акватории угрозу жизни и здоровью людей и 

приводящее к разрушению зданий, сооружений, оборудования и транспортных 

средств, нарушению производственного или транспортного процесса, а также к 

нанесению ущерба окружающей природной среде. 

Авариями в тепловых сетях считаются: 

разрушение (повреждение) зданий, сооружений, трубопроводов тепловой 

сети в период отопительного сезона при отрицательной среднесуточной 

температуре наружного воздуха, восстановление работоспособности которых 

продолжается более 36 часов; 

повреждение трубопроводов тепловой сети, оборудования насосных 

станций, тепловых пунктов, вызвавшее перерыв теплоснабжения потребителей 

I категории (по отоплению) на срок более 8 часов, прекращение 

теплоснабжения или общее снижение более чем на 50% отпуска тепловой 

энергии потребителям продолжительностью выше 16 часов. 

Технологическими отказами в тепловых сетях считаются: 

неисправности трубопроводов тепловой сети, оборудования насосных 

станций, тепловых пунктов (котельных), поиск утечек, вызвавшие перерыв в 

подаче тепла потребителям I категории (по отоплению) свыше 4 до 8 часов, 

прекращение теплоснабжения (отопления) объектов соцкультбыта на срок, 

превышающий условия п. 4.16.1 ГОСТ Р 51617-2000 "Жилищно-коммунальные 

услуги. Общие технические условия" (допустимая длительность температуры 



воздуха в помещении не ниже 12 Цельсия - не более 16 часов; не ниже 10 

Цельсия - не более 8 часов; не ниже 8 С - не более 4 часов). 

- одного и более потребителей первой категории при несоответствии 

схемы их питания требованиям ПУЭ, продолжительностью от 3 до 10 часов, 

если нарушение электроснабжения потребителей произошло по вине персонала 

предприятия электрических сетей; 

Функциональными отказами (инцидентами) в тепловых сетях считаются 

нарушения режима, не вызвавшие последствий, а также отключение горячего 

водоснабжения, осуществляемое для сохранения режима отпуска тепла на 

отопление при ограничениях в подаче топлива, электро - и водоснабжении. 

Инцидентами в тепловых сетях не являются повреждения трубопроводов и 

оборудования, выявленные во время испытаний, проводимых в 

неотопительный период. Не являются инцидентами потребительские 

отключения, к которым относятся отключения: 

- линии электропередачи, подстанции, находящиеся на балансе 

потребителя, если оно произошло не по вине энергоснабжающей организации; 

- линии электропередачи, подстанции, находящиеся на балансе 

предприятия электрических сетей, из-за повреждения оборудования, 

неправильных действий персонала потребителя или устройства защиты на 

установке потребителя; 

- теплопроводы и системы теплопотребления объектов, находящихся на 

балансе потребителя, если оно произошло не по вине персонала 

теплоснабжающей организации. 

Авариями в электрических сетях считаются: 

разрушение (повреждение) зданий, основного оборудования подстанций 

(силовые трансформаторы; оборудование распределительных устройств 

напряжением 10 (6) кВ и выше), восстановление работоспособности которых 

может быть произведено в срок более 7 суток после выхода из строя; 

повреждение питающей линии электропередачи от центра питания до 

распределительного пункта или прямой линии связи между 

распределительными пунктами напряжением 10(6) кВ и выше, которая была 

восстановлена после выхода ее из строя: 

воздушная линия за период более 3 суток; 

кабельная линия за период более 10 суток; 

неисправности оборудования и линий электропередач, вызвавшие перерыв 

электроснабжения: 

- одного и более потребителей первой категории, превышающий время 

действия устройств АПВ или АВР электроснабжающей организации. При 

несоответствии схемы питания потребителей первой категории требованиям 

ПУЭ аварией считается перерыв электроснабжения этих потребителей 

продолжительностью более 10 часов, если нарушение электроснабжения 

потребителей произошло по вине персонала предприятия электрических сетей; 

- одного и более потребителей второй категории продолжительностью 

более 10 часов, если нарушение электроснабжения произошло по вине 

персонала предприятия электрических сетей; 



- одного и более потребителей третьей категории продолжительностью 

более 24 часов, если нарушение электроснабжения произошло по вине 

персонала предприятия электрических сетей. 

Технологическими отказами в электрических сетях считаются: 

неисправности основного оборудования, восстановление 

работоспособности которого может быть произведено в течение не более 7 

суток после выхода его из строя; 

неисправности питающей линии электропередачи от центра питания до 

распределительного пункта или прямой линии связи между 

распределительными пунктами напряжением 10(6) кВ и выше, которая была 

восстановлена после выхода ее из строя: 

воздушная линия за период от 12 часов до 3 суток; 

кабельная линия за период от 2 до 10 суток; 

неисправности оборудования и линий электропередач, вызвавшие перерыв 

электроснабжения: 

- одного и более потребителей второй категории продолжительностью от 3 

до 10 часов; 

- одного и более потребителей третьей категории продолжительностью 

более 10 до 24 часов. 

Функциональными отказами в электрических сетях считаются нарушения 

режима работы, не вызвавшие последствий, а также: 

- выход из строя измерительных трансформаторов, разрядников, 

трансформаторов и др., не относящихся к основному оборудованию; 

- выход из строя устройств АПВ, АВР, релейной защиты, телемеханики. 

Не относится к инцидентам в электрических сетях вывод из работы 

оборудования по оперативной заявке для устранения мелких дефектов и 

неисправностей (замена элементов опоры, подтяжка бандажей, чистка 

изоляции, устранение течи масла в трансформаторах, силовых и масляных 

выключателях, подтяжка болтовых соединений в РП, ТП, выправка опор, 

устранение других неисправностей, угрожающих нормальной эксплуатации 

электроустановок или электроснабжения потребителей и т. д.), выявленных при 

профилактическомосмотре и контроле. 

Электроприемники аварийной брони электроснабжения - дежурное и 

охранное освещение, охранная и пожарная сигнализации, насосы 

пожаротушения, связь, аварийная вентиляция, отопление в зимнее время. 

Основными направлениями предупреждения технологических нарушений 

и аварий и поддержания постоянной готовности предприятия 

жизнеобеспечения к их ликвидации являются: 

- постоянная подготовка персонала к ликвидации возможных 

технологических нарушений путем своевременного проведения 

противоаварийных тренировок, повышения качества профессиональной 

подготовки; 

- создание необходимых аварийных запасов материалов к оборудованию; 

- обеспечение персонала средствами связи, пожаротушения, 

автотранспортом и др. механизмами, необходимыми средствами защиты; 



- своевременное обеспечение рабочих мест схемами технологических 

трубопроводов, инструкциями по ликвидации технологических нарушений, 

программами переключений; 

- подготовка персонала в пунктах тренажерной подготовки с 

использованием тренажеров, максимально соответствующих реальным 

условиям производства, а также, при возможности, с использованием 

персональных компьютеров; 

- тестирование персонала при приеме на работу, а также в процессе 

трудовой деятельности по готовности к оперативной работе. 

 

II. Порядок ликвидации аварий и технологических нарушений на 

объектах жизнеобеспечения Пижанского муниципального округа 

 

2.1. Руководители предприятий, учреждений, организаций 

жизнеобеспечения, осуществляющие строительство, реконструкцию, 

расширение, капитальный ремонт или эксплуатацию здания или сооружения, 

на котором произошла авария, должны немедленно передать донесения в 

территориальные отделы и ЕДДС администрации Пижанского муниципального 

округа. 

В случае возникновения аварий и технологических нарушений на объектах 

жизнеобеспечения Пижанского муниципального округа директор, начальник 

(мастер), старший смены предприятия жизнеобеспечения немедленно 

направляет информацию о возникновении аварии: 

- главе администрации Пижанского муниципального округа, 

затем в течение часа направляет информацию о возникновении аварии: 

- в диспетчерскую службу Пижанского муниципального округа; 

- в диспетчерские службы предприятий жизнеобеспечения. 

Передача донесений может производиться по телефонным сетям, 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и радиоканалам 

связи с использованием различных систем передачи информации (модемной, 

телекодовой, факсимильной и т. п.). 

В донесении должны содержаться следующие сведения:  

- полное наименование и техническая характеристика объекта, 

наименование эксплуатационной организации, место расположения объекта 

(почтовый или строительный адрес), дата и время аварии, характер и объем 

разрушений, сведения о пострадавших и погибших, обстоятельства при 

которых произошла авария, сведения о назначении местной комиссии и 

вероятной причине аварии. 

Информация предприятия жизнеобеспечения должна содержать 

следующие сведения: 

- наименование населенного пункта, наименование и адрес объекта аварии; 

- краткое описание причин и характера аварии; 

- время начала прекращения подачи энергоресурсов по потребителям; 

- перечень объектов, подлежащих отключению от энергоресурсов, и 

объектов, которым прекращена подача энергоресурсов; 

- объем повреждений и разрушений, состояние коммуникаций, вышедших 

из строя, в том числе по видам: 



Наименование коммуникаций, энергосистем 

Показатели параметров состояния 

ЛЭП (распределительные сети) 

Мощность (кВ), протяженность (км), кол-во опор (шт), кол-во 

трансформаторных подстанций (шт) 

 

Линейные объекты 

Протяженность (км), характеристика линии связи 

Системы водоснабжения и канализации 

Протяженность (км), тип, диаметр труб (мм), давление, для оборудования - 

мощность, тип и кол-во 

 

Системы теплоснабжения 

Протяженность (км), тип, диаметр труб (мм), давление, для оборудования - 

мощность, тип и кол-во; 

время начала работ по ликвидации аварии, количество аварийных бригад и 

их численность, ответственное лицо предприятия жизнеобеспечения, за 

организацию и ход работы на объекте аварии, контактный телефон; 

планируемое время прекращения работ. 

Предприятия (организации) жизнеобеспечения на территории Пижанского 

муниципального округа должны иметь круглосуточные контактные телефоны 

руководителей (директора ЖКХ, мастера ЖКХ, старшего смены) для 

осуществления диспетчерского управления. 

Основными задачами диспетчерского управления при ликвидации 

технологических нарушений являются: 

- предотвращение развития нарушений, предупреждение травм персонала 

и повреждения оборудования, не затронутого технологическим нарушением; 

- создание наиболее надежных послеаварийной схемы и режима работы 

системы в целом и ее частей; 

- выяснение состояния отключившегося и отключенного оборудования и, 

при возможности, включение его в работу; 

- включение оборудования в работу и восстановление схемы сети, 

работоспособности оборудования. 

На каждом диспетчерском пункте, щите управления организации должна 

находиться: 

инструкция (порядок) по предотвращению и ликвидации технологических 

нарушений и аварий, которая составляется в соответствии с типовой 

инструкцией; 

планы ликвидации технологических нарушений и аварий (в сетях, 

топливном хозяйстве и котельных и т. п.). 

Руководители предприятий (директор, мастер ЖКХ) жизнеобеспечения 

согласовываются документы, определяющие их взаимодействие при 

ликвидации технологических нарушений в смежных предприятиях 

жизнеобеспечения в органах местного самоуправления Пижанского 

муниципального округа. 

В случае возникновения аварий и технологических нарушений на объектах 

жизнеобеспечения Пижанского муниципального округа: 



- руководитель (мастер) ЖКХ предприятия жизнеобеспечения должны 

руководствоваться утвержденным на предприятии «Порядком ликвидации 

аварий и технологических нарушений на объектах жизнеобеспечения», 

составленным в соответствии с действующими правилами; 

- руководитель (мастер) ЖКХ предприятия жизнеобеспечения фиксирует 

время завершения работ по ликвидации аварий и возобновления подачи 

энергоснабжения потребителей и направляет соответствующую информацию в 

органы местного самоуправления администрации Пижанского муниципального 

округа; 

- предприятие жизнеобеспечения при организации работ и ликвидации 

аварии и технологических нарушений взаимодействует со смежными 

предприятиями жизнеобеспечения и органами местного самоуправления в 

соответствии с действующими нормами и правилами. При этом предприятие 

(организация) жизнеобеспечения, на сетях (системах) которого произошла 

авария, разрабатывает и осуществляет необходимые мероприятия по 

устранению причин, препятствующих нормальному энергоснабжению 

(водоснабжения). 

В указанный срок смежные предприятия жизнеобеспечения и 

администрация Пижанского муниципального округа должны принять меры к 

безаварийному прекращению технологического процесса, меры по 

обеспечению безопасности людей, по охране окружающей среды и 

сохранности оборудования в связи с прекращением подачи энергоресурсов. 

Предприятие жизнеобеспечения обязано организовать временное 

обеспечение энергоресурсов потребителям из резервных источников, для 

снижения негативных последствий аварии и ущерба. 

На время ликвидации аварии и технологических нарушений предприятие 

(организация) жизнеобеспечения по согласованию с органами Пижанского 

муниципального округа и имеющимися местными службами (пожарная часть) 

организует подачу энергоресурсов в отдельные районы населенного пункта по 

графикам с обязательным оповещением потребителей о режимах их 

обеспечения (отпуска). 

Администрация Пижанского муниципального округа ведет контроль за 

ходом работ по ликвидации аварий и взаимодействием предприятий 

жизнеобеспечения в целях ликвидации негативных последствий аварий. 

Заведующие территориальных отделов администрации Пижанского 

муниципального округа обязаны каждые четыре часа, с момента возникновения 

аварии, предоставлять информацию в ЕДДС администрации Пижанского 

муниципального округа о проводимых мероприятиях и ходе выполнения работ 

по ликвидации аварий согласно схеме взаимодействия. 

После ликвидации аварии комиссионно составляется акт приемки 

выполненных работ и не позднее 4 часов с момента ликвидации представляется 

в администрацию Пижанского муниципального округа. 

 


